A further charter bearing the same date is almost a duplicate, but there are some subtle and important differences: after the first *sicut* clause the second charters adds,⁹⁸

sicut carta eorum testatur, in ecclesiis, et aquis, et pratis, et pascuis, et molendinis, et omnibus aliis locis ('as their charter bears witness, in

⁹⁷Barrow, *David I*, 85 (no. 68).

⁹⁸Durham Cathedral Muniments, Misc. Ch. 572; Barrow, *David I*, 86 (no. 69).

churches, and waters, and meadows, and pastures, and mills, and all other places’).

The second charter therefore makes reference to what we may take to be Gospatric’s charter, and in the specification of what is to be free and quiet, adds ‘pastures, mills, and all other places’.

A charter of Gospatric making the gift of Edrom and Nisbet also survives in the Durham cathedral archive.

26. *Durham Cathedral Muniments, Misc. Ch. 778. Original.*⁹⁹

Before 1138 Omnibus sancte ecclesie dei filiis sublimioribus et inferioribus ordinatis et laicis, Gospatricus comes frater Dolfini salutem. Sciatis me **concessisse** et **dedisse** Deo et sancto Cuthberto, et monachis eius in elemosinam, uillam de Ederham et ecclesiam eiusdem uille cum omnibus capellis suis, et aliam uillam que dicitur Nesebite, liberas et quietas in perpetuum possidendas, cum omnibus que ad easdem uillas pertinent, in terris et aquis, et pratis, et pascuis, pro anima Malcolmi regis, et filiorum eius regum Ædgari, Alexandri, et pro rege Dauid et filio eius Henrico et pro me ipso, et uxore mea, et filiis meis et pro animabus omnium parentum meorum, Et si aliquis huic elemosine mee uult contradicere, inter eum et Deum sit (‘To all sons of the holy Church of God, eminent and lowly, ordained and lay, Gospatric the earl, brother of Dolfin, greeting. Know that I have **granted** and **given** in alms to God and to Saint Cuthbert and to his monks the *uilla* of Edrom and the church of the same *uilla* with all its chapels, and another *uilla* which is called Nisbet, to be possessed freely and quietly in perpetuity with everything that pertains to the same *uillae* in lands and waters and meadows and pastures, for the soul of King Malcolm and of his sons the kings Edgar and Alexander, and for King David and his son Henry, and for me myself and my wife and my sons, and for the souls of all my forebears; and if anyone should wish to object to this charitable gift, let it be between him and God’).

This, however, may not be the charter referred to in King David’s charter, for it does not specify mills.¹⁰⁰ A confirmation of Gospatric’s donation by Robert, bishop of St Andrews (d. 1159),